Jeśli zwróci mu poddanych, on natychmiast odda zajęte bydło 

a spory załatwi się polubownie przez jednaczy, lak jak się za
łatwiło między nim a Kasprem Zebrzydowskim. W razie jednak, 
gdyby trwał w oporze, będzie miał do czynie11Jia ze wszystkiemi 
stanami Król. Węgierskiego oraz z cesarzem, którego list pisany 
do króla polskiego właśnie wczoraj otrzymał. 

Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 35 b (koncept). 

71 Jakubowice, 12 sierpnza 1618. 

Janusz ks. Ostrogski pan (comes) na Tarnowie, kasztelan 
· krakowski do Emeryka Tlwrzona: Etsi cum Spli et Magca one yra 
nulla mihi hactenus amicitia nec notitia intercesserit, studio la
men pacis publicae et privato officio meo erga hominem cogna
twn et necessarium meum adductus, praesentibus Sp10m D. V. 
compellari volui, idque per servitorem meum nobilem Georgium 
Ditlewicz, quem ea de causa ad Sp. D. V. ablego. Illis et magus 
comes dominus Nicolaus a Komorow comes Liptouiae et Arauiae, 
cognatus meus charissimus, conquestus mihi est aliquoties de in
tolerabilibus iniuriis, quibus subditi ipsius ab officialibus Splis 
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D. V. auł verius ab ipsa Spli D. V. miserum in modum praemun
tur, siquidem non solum assiduis violenciis, invasionibus, caedibus 
in eos immaniter grassanl.ur ac omnia hostilia conłra eos pałrant, 
perinde ac si nullae leges, nulli magistralus utrinque superessent, 
quorum auctoritate controversiae quamvis gravissimae definiri 
possint, sed etiam ad requisitionem eiusdem illuslris domini co
mitis nulla iuslitia de invasoribus isłis ipsi administratur; quinimo 
li cet ad composilionem sese non semel oblulerit, commissarios
que ex parte sua nominaYerit, Splis !amen D. V. compositionem 
diITerl, nec omnino detrectat, iła ut credat, ista omnia, si non 
scilu et iussu, certe conniventia Slis D. V. fieri. Quae quia ho
mini genere illustri et meritis suis maiorumque suorum in hoc 
Regno claro el quidem contra pacła Regnorum et amicitiam Jiunt, 
non sine gravi dolore et molesłia id accipio, praesertim cum in
lelligam, quorsum eiusmodi inilia evadere soleant. Ut igitur offi
cio meo tam publico, quo utrique Regno obsłringor, quam privato 
erga dominom comitem cognalum memn salisfaciam, magnopere 
rogatum Sp. D. V. volo, ut ab eiusmodi violentiis deinceps abs ti
neat subdilosque suos coherceat; quod si quid iniuriae ab illri 

domino comile habere sese existimet, iure połius, quod ex łeris 

apud nos aeque alque civibus reddilur, experiri velit, ne ex eius
modi insolenłia Regno ułrique magnum aliquod periculum, ut alias 
saepefactum memoria proditum est, confletur. Iniuria enim ista 
non ipsum dominum comitem et nos cognałos eius, non i11fir
mam huius Regni partem, sed eliam s. Reg. Mlem onum nntm clemum, 
universamque Rempublicam tangil. Ergo pro ea autoritate et con
fidcnlia, qua apud dominum a Komorow ut grandior nalu habere 
me existimo, ad pacała consilia dirigere non cessabo curaboque, 
ut defensione, quam illi necessitas imposuit, moderate utalur. 

Węg. Król. Arch. Państw. w Budapeszcie, Acta pub/. Thurz. fasc. 98, 
nr 22 (1). 

72 Zamek Orawski, 5 września 1618. 

Emeryk Tlwrzo do Mikołaja Komorowskiego: ponieważ Ko
morowski drugiego już rozkazu lcrólewslciego nie usłuchał i pod-

Materiały Il. , · '5 · 
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danych jego nie zwolnił, przeciwnie obciąża ich pracami a koni 
ich używa, nie mogąc już dłużej tego cierpieć , będzie musiał uciec 
się do innych środków, jakie mu pozostają do dyspozycji. Po raz 
ostatni kategorycznie go zapytuje, czy zamierza wypuścić jego lu•
dzi i konie, czy nie, żądając podania przyczyny, dlaczego opiera 
się rozkazowi królewskiemu. 

Arch. Zamk. Oraw. fasc. 35 nr 35 c (koncept). 

73 Warszawa, 13 września 1618. 
Król Zygmunt III do palatyna węgierskiego hr. Zygmunta 

Forgacha: Uno eodem tempore redditae nobis sunt Gratis yrae 

et S. Caes. Mlis litterae, quibus ad nos de negolio inter magnifi
cum comitem Turzium et subditum nostrum Nicolaum Komorow
sky diligenter perscripserunt. Ac tametsi ducti rei ipsius aequitate, 
tum etiam prioribus litteris Gratis yrae dederamus ea de re Iit
teras nostras ad Komorouium, nihilominus alteras nunc quoque 
ad eum dandas putavimus. Quibus eum serio monemus, ut totam 
hanc controversiam amice componi patiatur, ab inferendis iniuriis 
omnino abstineat, neque amplius ullam ansam ad violanda fo e
dera hucusque sacrosancte observata praebeat. Quod si difficilem 
se praestiterit, neque ab interferendis violentiis abstinuerit, insti
gatori Regni nostri mandabimus, ut eum iudicio persequatur et 
ab eo iure victo paenas, quibus turbatores pactorum et foederum 
gravissime puniuntur, repetat. Non ignorat enim Grat. yra nihil 
nos per vim, nihil pro arbitrio nostro in Regno hoc contra no
bilitatem agere posse, sed teneri nos legum norma et antiquis 
institutis. Proinde non dubitamus, quin Grat. yra rationem hanc 
nostram vindicandae licentiae aequo sit animo acceptura, datu
ramque pro officio suo interea temporis operam, ut nihil per vim 
a quoquam, sed omnia pacis et tranquillitatis vinculis continean
tur, donec (nisi Komorouius resipuerit, totumque negotium modo 
amicabili componi curaverit) res in iudicio nostro proposita, co
gniła et determinata fuerit. Quod non solum ad aequitatis ratio
nem spectare, sed ad bonae quoque vicinitatis officia pertinere 
arbitramur. 

Węg. Król. Arch. Państw. w Budapeszcie, Acta publ. Thurz. fasc. 98 
nr 23 (1) (oryginał). 
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74 Żywiec, 0 września 1618. 

Mikołaj Komorowski do Emeryka Thurzona: Litteras Splis 
ac Mcne Dnis yrae, quas die tertia augusti per nostrum tabella
rium nobis rescripserat, non praevenerunt nos domi propter ne
gotia gravissima, quibus inimici nostri modo fraudulento in iudi
cio ultimae instanliae Lublini inopinate nobis terminum fecerunt, 
ac ibidem personaliter peremptorieque comparere tenebamur: 
quam ob causam rescriptum Splis ac Mcae Dnis yrae tamdiu ex
pectare non potuimus, ac ideo etiam admodum reverendum prae
positum nostrum Sebaslianum Bargel non misimus, quia literae 
a Sli et Mea Dne yra primum Lublini nobis redditae sunt. Illas 
cum accepimus, intelleximus iam non solum de loco sed et de 
tempore, tum de nomine el cognomine expositorum plenipotentum 
et quod noluit ex magnalum et senatorum numero illos expositos 
habere. Ergo in nomine Domini iustitiae nostrae confidendo, ex 
ordine officialium regni inclyti Poloniae exponimus: In primis ad
modum reverendissimum in Christo patrem dominum Stanislaum 
Łubinski abbatem Tynecensem, S. Regiae Mlis Dni Dni nostri clmi 
secrelarium, magnificum dominum Sigismundum de Poremba Ma
iori Porembski ducatuum Oswiatimensis et Zathoriensis vexilli
ferum, magnificum Joannem Przypkowski de Przypkowicze sub
iudicem terrestrem Zathoriensem, magnificum Christophorum de 
Woisławicze Czikowski, necnon magnificum Marianum Przylęczki 
de Przyląki, non obstanie absentia unius vel duorum. Quibus 
absolutam facultalem omnium et singularum iniuriarum tam a pa
rente bonae memoriae quam a Spli ac Mea one yra illatarum 
<lamus et concedimus componendi, diiudicandi ac concludendi 
absque ulla apellatione. Petimus etiam a Sp11 ac Mea one yra de
clarationem, utrum suis velit dare facultatem absolulam cornpo
nendi, disiudicandi, concludendi et deterrninandi. De tempore vero 
pro 26 mensis moderni seu currentis assignamus, alias fieri non 
posse ob electiones deputatorurn, tum termini iudiciales, qui hoc 

a W miejscu daty dziennej luka; w każdym razie przed 14 września, 
jak świadczy list Emeryka Thurzona do Komorowskiego z tegoż dnia (ob. 
nr następny). 

5* 

intenrallo interveniunt, praepedient officiales, qui officiales citius 
non possunt convenire propter iudicia sua, non praepediendo ta
men neque praecludendo viarn cornrnissioni nec cornmissariis in
ter Regna, si ipsi inter se convenire non possent. Locus quando
quidem Spli ac Mcae Dni yrae in villa Połhory displicet, alia loca 
duo designamus, unum in civitate nova dicta Jordanow prope 
villam Slis ac Mcae D11 is yrae Jabłonka dictam, vel in urbe Cra
couiensi, uti nobis dominus Nieznanski nomine Splis ac Mcae ouis 
yrae ultro proposuit, quod et commodius esset. Nos aliud nihil 
desideramus praeter noslra propria, summum etenirn ius sum
maque iustitia sua det unicuique, quod suum est reddere. Mone
mus etiam et rogamus amice Sp10m ac Mcam nnem yram, ut mo
deratius in literis calamo suo utatur, verbaque minus decentia 
et iniuriosa in literis scriptori suo imponere non concedat. Iique 
hortamur, uti qui provectiorem aetatem in saecula habemus quam 
Splis ac Mea D1i 0 yra, et qui moderatius affectus nostros scimus 
moderare, quia iam sufficientes satis rationes certe el prolix.iores 
in literis nostris plurimis dedirnus S1i ac Mcae oni yrae, quod sub
ditos Splis ac Mcae Dnis yrae non inique incarceravimus, el quod 
non per nos cepta est in via publica alienorum subditorum spo
Iiatio, vulneratio, incarceratio, et quod intollerabilius ac inhuma
nius trucidatio, sed per praefectos ac subditos SpUs ac Mcae D11is 

yrae, ex quo iniquitas haec magis in Splem ac Mcam nnem y ram 
redundari, quam in nos deberet. Scribit et hoc in lileris suis, 
quod mandata srae Regiae Mlis D 11i D11i nostri clemenlissimi pa
rere noluimus, certe mens srae Regiae Mlis D 11 i Dni nostri clemen
tissimi in lileris eisdem aliter se habet, quam Splis ac Mea Dtio 
yra nobis scribit ac easdem interpretatur. Minus tamen miramur, 
quod ita Splis ac Mea Dtio vra scribit et informare nos vult, quan
doquidem nunquam in regno libero Splis ac M. Dli 0 yra inter ordin·es 
equestres incola fuit; scimus nos absque doctrina Splis ac wi;cae D11is 
yrae mandala srae Regiae Mlis Dni Dni nostri clementissimi secun
dum leges Regni et libertates nostras observare. sra Regia Mtas 
onus noster clementissimus ex responso nostro sufficientissimo 
contenta erit, ut iam rescripsimus srae _ Regiae M11 , quam vis lil
terae praefatae per Splem ac Mcam nnem yram a s~u Regia M_le 
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ono ono nostro clementissimo impetrate ad maleque narrata ob
tenta e sunt. Sed magis miramur, quod Splis ac Mea Dli0 vra in 
plerisque ac ferme omnibus ad nos transmissis literis suis ami
citiam suam integram ac singularem nobis obtulisset (remotis 
iam omnibus simultalibus et odiis, uti scripsit in literis suis ad 
nos missis) pacateque in compositione sua se gerere velle pro
misisset, quibus promissis nos confisi nihil ullra tam apud s ram 
Regiam Mtem, quam apud illustres et magnificos senalores et pro
ceres Regni commovimus, cupientes et volenles quam pacatissime 
composilionem eandem dirigere, sed Splis ac Mea Dli0 v ra e con
tra descripsit nos in literis suis ad sram Regiam Mtern datis ver
bis iniuriosis, iniquis et certe perversis, absque fundamento et 
quavis minima probatione, quod non decet viros magnae reputa
tionis in tergmn taliter procedere, nos certe neminem deferre 
scriptis suis absque certis documentis consuevimus ad sram Re
giam Mtem oaum D11um nostrum clementissimum, qua in re suffi
cientem responsum srae Regiae MLi dedimus cum snfficientibns 
raiionibus et documentis certis. Sed advertimus satis diligenter, 
quod Splis ac Mea ouo vra morem suum Ungaricnm secuta est: 
videndum erit nobis, quomodo in posterum amicitiae Splis ac 
Meae Dois vra.e confidendum, videmus tamen ex literis Splis ac 
Meae Dni, vrae ad sram Regiam Mlem .datis, quarum copias sra Re
gia Mtas oaus onus noster clementissimus ex clementia sua regia 
nobis transmisit, quibus Splis ac Mea Dli 0 v ra magis seipsum con
dcmnavit quam iustificavit, neque nos indigere oportebit maiora 
documenta in frangendis pactis per Splem ac Meam onem vram 
praeter easdem literas eiusdem Splis ac Meae D11is vrae proprias. 
Deinde ad contenta literarum binarmn srae Regiae Mlis D0 i Dni 
nostri clernentissimi nil directe respondebit, quae maxime diri
gebantur pro restitutione subditorum, tam per parentem olim bo
nae memoriae, quam per Splem ac Meam onem vrarn, partim per 
vim partim omni genere artificiorum ablato1;um, tum et de dam
nis resarciendis, ne unum iota de his omnibus Splis ac Mea Dti0 

Vra rescripsit. Speramns brevissimo tempore legatum habituram 
tam a Sra Regia l\1J:le ono ono noslro clementissimo, quam ab illn
stribus senatoribus et ordinibus inclyti regni Poloniae Splem ac 
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Mcam oncm yram, qui legatus, si nihil apud Splem ac Mcnm onem 
yram efficiet, vel moderni plenipotentes expositi, procedet ad sram 
Caes. Mtem a sra Regia Mte cum litteris eiusdem, ut commissionem 
concedere commissariosque exponere quam citissime dignetur, 
qui ut decernant ac diiudicent, quis causam dedil in frangendis 
pactis. Demum addit et hoc in literis suis, quod non solum cum 
Spli ac Mea one yra inimicitiae orientur, sed cum omnibus regni
colis regni Ungariae. Non speramus viros lam magnos tam levis 
animi esse, ut propler lemerarium et leve factum subditorum et 
praefectorum Splis ac Mcae ouis yrae deberent pacta frangere et 
foedera inter incly1.a regna. Imo speramus, cognita re causaque 
bene discussa, eosdem factum Splis ac Mcae Dnis yrae non lauda
turos, uti in comitiis Posoniensibus statim ipsis displicuit, prout 
nobis amici certi nostri ex iisdem comitiis Posoniensibus signifi
carunt. Certe non dubitet et Splis ac Me• Dli0 yra solam nobiscum 
inimicitiam contracturam, sed cum toto regno Poloniae tum etiam 
cum mullis consanguineis nosh·is, uti etiam ex literis illustrissimi 
principis de Ostrog castellani Cracoviensis et primatis regni in
clyti Poloniae inter saeculares, domini avunculi nostri charissimi 
inlelliget. 

Węg. Król. Arch. Pmistw. w Budapeszcie. Acta publ. Thurz. fasc. 7 
nr 52 (oryg.). 

74 Bytcza, 14 września 1618. 

Emeryk Thurzo do Mikołaja Komorowskiego: potwierdza od
biór listu bez daty dziennej, z podaniem tylko miesiąca września, wysia
nego z Żywca (ob. nr 73), który zawiódł jego nadzieje. Na zuchwale jed
nak i wyzywające słowa nie myśli w takiż sposób odpowiadać, 

zawsze bowiem skłaniał się ku zgodzie i w tym kierunku działał. 

Teraz widząc, że tymi środkami nic nie osiągnął, bo ani dwukrotny 
rozkaz królewski ni~ odniósł skutku, ani wezwania palatyna wę
gierskiego i wojewody krakowskiego nie miały rezultatu, postanowił 

całą sprawę oddać w ręce cesarza i palatyna węgierskiego. 

Arch. Zamk. Oraw. fasc. 35 nr 35 d (koncept). 
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75 Bytcza, 14 września 1618. 

Emeryk Thurzo do Janusza ks. Ostrogskiego kasztelana 
krakowsl,iego: Wyraża żal, że pierwszy list tegoż, doręczony mu 
osobiście przez p. Jerzego Ditlowicza, nie zawierał innej treści,